
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.12.2014 № 1348-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Порядка 
предоставления ежемесячной 
дополнительной выплаты 
к пенсии спасателям 

В целях реализации федеральных законов от 22 августа 1995 года 
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Закона 
Ярославской области от 7 апреля 2003 г. № 19-з «О защите населения и 
территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной 
дополнительной выплаты к пенсии спасателям аварийно-спасательной 
службы, аварийно-спасательных формирований Ярославской области, 
имеющим стаж работы не менее 15 лет в аварийно-спасательной службе, 
аварийно-спасательных формированиях Ярославской области. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора области - Председателя Правительства области 
Князькова А.Л. 

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его 
официального опубликования. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 22.12.2014 № 1348-п 

ПОРЯДОК 
предоставления ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии 

спасателям аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных 
формирований Ярославской области, имеющим стаж работы 
не менее 15 лет в аварийно-спасательной службе, аварийно-

спасательных формированиях Ярославской области 

1. Порядок предоставления ежемесячной дополнительной выплаты к 
пенсии спасателям аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных 
формирований Ярославской области, имеющим стаж работы не менее 15 лет 
в аварийно-спасательной службе, аварийно-спасательных формированиях 
Ярославской области (далее - Порядок), разработан в целях реализации 
статьи 12.3 Закона Ярославской области от 7 апреля 2003 г. № 19-з «О 
защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и устанавливает порядок 
назначения и получения ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии 
спасателям аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных 
формирований Ярославской области (далее - спасатели). 

2. Право на ежемесячную дополнительную выплату к пенсии имеют 
спасатели, имеющие стаж работы не менее 15 лет в аварийно-спасательной 
службе, аварийно-спасательных формированиях Ярославской области, 
которым в соответствии с федеральным законодательством установлена 
(назначена) пенсия. 

3. Размер ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии спасателям 
устанавливается постановлением Правительства области. 

4. Органом исполнительной власти Ярославской области, 
уполномоченным на назначение спасателям ежемесячной дополнительной 
выплаты к пенсии, является департамент региональной безопасности 
Ярославской области (далее - департамент). 

5. Спасатели, имеющие право на назначение ежемесячной 
дополнительной выплаты к пенсии, подают (направляют) в департамент 
заявление о назначении ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии по 
форме согласно приложению 1 к Порядку (далее - заявление) в двух 
экземплярах. 

6. К заявлению спасатели прилагают следующие документы: 
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
- справка о стаже работы в аварийно-спасательной службе, аварийно-

спасательных формированиях Ярославской области по форме согласно 
приложению 2 к Порядку; 



2 

- копия трудовой книжки; 
- копия решения (справки) Пенсионного фонда Российской Федерации 

об установлении пенсии. 
Копии документов, указанных в данном пункте Порядка, 

представляются спасателем с предъявлением оригиналов. Специалист 
департамента, ответственный за прием заявлений, в течение 15 минут сверяет 
копии представленных документов с оригиналами, регистрирует заявление, 
передает (направляет) спасателю его экземпляр заявления с отметкой о 
принятии и оригиналы представленных документов. 

7. Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии назначается и 
выплачивается за прошедший период, но не более чем за шесть месяцев до 
месяца, в котором подано заявление со всеми необходимыми документами, и 
не ранее месяца возникновения права на данную выплату. 

8. Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии прекращается в 
случае смерти получателя. 

9. Департамент в 10-дневный срок со дня регистрации заявления 
проверяет наличие у спасателя права на ежемесячную дополнительную 
выплату к пенсии и принимает решение о ее назначении (при отсутствии 
оснований для отказа) либо об отказе в ее назначении (при наличии 
оснований для отказа). Решение о назначении ежемесячной дополнительной 
выплаты к пенсии оформляется по форме согласно приложению 3 к Порядку. 
Копия решения о назначении ежемесячной дополнительной выплаты к 
пенсии либо мотивированный отказ в ее назначении направляются 
(вручаются) спасателю в 5-дневный срок со дня принятия соответствующего 
решения. 

10. Решение об отказе в назначении ежемесячной дополнительной 
выплаты к пенсии принимается в следующих случаях: 

- стаж работы спасателя в аварийно-спасательной службе, аварийно-
спасательных формированиях Ярославской области менее 15 лет; 

- спасатель не является получателем пенсии, установленной в 
соответствии с федеральным законодательством, на момент подачи и (или) 
рассмотрения заявления; 

- непредставление документов, указанных в пункте 6 Порядка; 
- наличие в представленных документах неполной и (или) 

недостоверной информации. 
Решение об отказе в назначении ежемесячной дополнительной 

выплаты к пенсии может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

Спасатель, получивший отказ в назначении ежемесячной 
дополнительной выплаты к пенсии, имеет право на повторное обращение. 

11. Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии за текущий месяц 
производится департаментом ежемесячно, не позднее 15 числа текущего 
месяца, путем зачисления средств на лицевой счет спасателя, открытый в 



3 

кредитной организации Российской Федерации. 
12. Суммы ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии, излишне 

выплаченные получателям вследствие представления документов с заведомо 
неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения 
ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии, взыскиваются с получателя 
в соответствии с действующим законодательством. 

13. Финансирование ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии 
спасателям осуществляется за счет средств областного бюджета. 



Приложение 1 
к Порядку 

Форма 

В департамент региональной 
безопасности Ярославской области, 
расположенный по адресу: ул. Чехова, 
д. 5, г. Ярославль, 150054, 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 
проживающего 

паспорт серии № 
выдан 

дата рождения 
телефон 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о назначении ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии 

Прошу назначить мне ежемесячную дополнительную выплату к 
пенсии в соответствии с постановлением Правительства области 
от 11.07.2014 № 673-п «О ежемесячной дополнительной выплате к пенсии 
спасателям аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных 
формирований Ярославской области». 

Назначенную мне ежемесячную дополнительную выплату к пенсии 
прошу перечислять в 

(наименование и реквизиты кредитной организации) 
на мой лицевой счет . 

К заявлению прилагаю: 
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
- справку о стаже работы в аварийно-спасательной службе, аварийно-

спасательных формированиях Ярославской области; 
- копию трудовой книжки; 
- копию решения (справки) Пенсионного фонда Российской 

Федерации об установлении пенсии. 

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия заявителя) 
Документы приняты: 

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 

(должность работника, принявшего заявление) 



Приложение 2 
к Порядку 

Форма 

СПРАВКА 
о стаже работы в аварийно-спасательной службе, аварийно-спасательных формированиях Ярославской области 

(фамилия, имя, отчество спасателя) 

№ 
п/п 

Номер записи 
в трудовой 

книжке 

Дата 

год месяц число 

Замещаемая 
должность 

Наименование 
организации 

Итого 

Стаж работы/службы (для 
назначения пенсии в связи с 
особыми условиями труда 
спасателей (в календарном 

исчислении)) 
лет месяцев дней 

(должность руководителя (подпись) (инициалы, фамилия) 
аварийно-спасательной службы, 

аварийно-спасательного 
формирования) 



Приложение 3 
к Порядку 

Форма 

ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
о назначении ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии 

« » 20 г. № 

Назначить ежемесячную дополнительную выплату к пенсии в 
соответствии с постановлением Правительства области от 11.07.2014 
№ 673-п «О ежемесячной дополнительной выплате к пенсии спасателям 
аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных формирований 
Ярославской области» с " " 20 г. 

(фамилия, имя, отчество спасателя) 

Основание: 
- заявление спасателя о назначении ежемесячной дополнительной 

выплаты к пенсии; 
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
- справка о стаже работы в аварийно-спасательной службе, аварийно-

спасательных формированиях Ярославской области; 
- копия трудовой книжки; 
- копия решения (справки) Пенсионного фонда Российской 

Федерации об установлении пенсии. 

Директор департамента 
региональной безопасности 
Ярославской области 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

Решение зарегистрировано 

М.П. 

20 


